
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 15/9/2025

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3΄Νότιου
Τομέα Αθηνών

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Τον κ. Υπουργό Υγείας
 Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών

ΘΕΜΑ: «Λόγω ακαταλληλότητας του νερού στις περιοχές της Μυγδονίας
οι κάτοικοι καταφεύγουν σε εμφιαλωμένο»

Κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα με πρόσφατες καταγγελίες και δημοσιεύματα, το νερό σε αρκετές περιοχές
της Μυγδονίας (στο Μελισσοχώρι, τη Λητή και στον Δρυμό) κρίνεται ακατάλληλο για
ανθρώπινη κατανάλωση, με αποτέλεσμα οι κάτοικοι να αναγκάζονται να
προμηθεύονται καθημερινά εμφιαλωμένο νερό για τις βασικές τους ανάγκες. Το
πρόβλημα αυτό δεν είναι καινούριο.  Εδώ και μήνες υπάρχουν ενδείξεις ότι η
ποιότητα του πόσιμου νερού δεν πληροί τα ελάχιστα πρότυπα υγιεινής και
ασφάλειας. Το γεγονός αυτό δημιουργεί υγειονομικούς κινδύνους για τον πληθυσμό,
ιδίως για ευάλωτες ομάδες (παιδιά, ηλικιωμένοι, ασθενείς). Επιπλέον, τα νοικοκυριά
υφίστανται οικονομική επιβάρυνση, γιατί αναγκάζονται να δαπανούν σημαντικά ποσά
για εμφιαλωμένο νερό. Τέλος, δημιουργείται πλήγμα στην εμπιστοσύνη των πολιτών
προς τις τοπικές και κεντρικές αρχές σχετικά με την επάρκεια και την ποιότητα
βασικών δημόσιων αγαθών. Η πρόσβαση σε καθαρό και ασφαλές πόσιμο νερό
αποτελεί θεμελιώδες ανθρώπινο δικαίωμα και υποχρέωση της Πολιτείας. Γίνεται
κατανοητό πως οι πολίτες της Μυγδονίας δικαιούνται σαφείς απαντήσεις, υπεύθυνες
ενέργειες και άμεση λύση σε ένα πρόβλημα που αφορά την υγεία και την
καθημερινότητά τους.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1.  Ποια είναι τα επίσημα αποτελέσματα των ελέγχων που έχουν διενεργηθεί στο
δίκτυο ύδρευσης της Μυγδονίας και ποιοι οι λόγοι που το νερό κρίνεται ακατάλληλο;
2. Ποια άμεσα μέτρα λαμβάνονται για την προστασία της δημόσιας υγείας και ποιο
είναι το χρονοδιάγραμμα οριστικής αποκατάστασης της ποιότητας του νερού;
3.  Με ποιον τρόπο σκοπεύει η Κυβέρνηση να διασφαλίσει ότι οι κάτοικοι δε θα
επιβαρύνονται οικονομικά μέχρι να αποκατασταθεί η ομαλή παροχή ασφαλούς
πόσιμου νερού;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
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